XVII. Cæterum non idem statuendum, de aquis sine veneno ita corrupendis vt bibi nequeant, quod Solon & Amphictyones leguntur in barbaros iustum censuisse. Id enim perinde habetur quasi auertatur flumen aut fontis venæ intercipientur, quod & natura & consensu licitum est.

XVIII. An

*Liui. lib.
XLII.
De bello
Gild.
Off. III.*

Lib. III. c. 3.

II. Conf. 188.

*Salisb.
VIII. 29.*

Lib. 2.

*Paus. lib.
vlt.
Front. lib.
III. Æsch.
de male ob.
leg.*

XVIII. An vero hostem interficere immisso percussore per ins gentium liceat, quæri solet. Sed omnino discrimen adhibendum est, inter percussores qui fidem expressam vel tacitam violant, ut subditi in regem, vassalli in seniore, milites in eum cui militant, recepti ut supplices aut aduenæ aut transfugæ in eos qui receperunt, an vero nulla teneantur fide, quomodo Pipinus Caroli magni pater vno comitatus satellite traiecto Rheno hostem in cubiculo interfecisse narratur: quod & à Theodoto Ætolo in Prolemæum Ægypti regem simili modo tentatum refert Polybius, *οὐκ ἀνδραδου τοῦ ἡλίου*, virilem audaciam vocans. Talis & ille laudatus ab historicis Q. Mutii Scæuolæ conatus, quæ ipse sic defendit, *hostis hostem occidere volui*. Porfena ipse in hoc factò, nihil nisi virtutem agnoscit. Nimirum hostem occidere vbiuis licet, non naturæ tantum sed & Gentium iure ut supra diximus: nec refert quot sint qui faciant, aut patiantur. Sexcenti Lacones castra hostilia ingressi recta tentorium regis petebant. Paucioribus idem licuit. Pauci erant qui Marcellum consulem ex insidiis circumuentum occiderunt: & qui Petilium Cerialem parum absuit quin in lecto confoderent. Laudat Eleazarum Ambrosius quod elephantem supereminentem cæteris adortus est arriratus ei insidere regem. Neque tantum qui hæc faciunt sed & qui aliis faciendi auctores sunt iure Gentium inculpato habentur. Scæuolæ ad audendum fuerunt auctores illi in bellis adeo sancti vereres Romani senatores.

Lin. lib. II. Neque mouere quenquam debet quod deprehensitales exquisitis suppliciis affici solent: nam id ipsum non eo euenit quod in ius gentium deliquerint, sed quia eodem iure gentium in hostem quiduis licet: grauius autem aut leuius malum statuit quisque pro sua utilitate. Nam sic & exploratores, quos mittere iure

Lin. lib. II.

Iustin. II.

Lib. lib.

XXVII.

Tacit. Hist.

V.

D. Off. 1. c.

49.

iure gentium haud dubie licet, quales misit Moses, qualis fuit ipse Iosue, deprehensi pessime tractari solent (*ἔδοξεν τοῖς κειρανοποῦσι κτείνειν, mos est exploratores interficere* ait Appianus) iuste interdum ab his qui manifeste iustam habent bellandi causam: ab aliis vero licentia illa quam dat belli ius. Quod si qui reperiuntur qui tali opera oblata uti noluerint, id ad animi cellitudinem & virium apertarum fiduciam, non ad iusti iniustive opinionem referendum est. At de his percussoribus quorum factio perfidia inest, aliter censendum, neque enim ipsi tantum contra ius Gentium faciunt, sed & qui eorum utuntur opera: quanquam enim in rebus aliis, qui malorum opera in hostem utuntur peccare censeantur apud Deum, non autem apud homines, id est in gentium ius, quia ea in parte,

Mores leges perduxerunt in potestatem suam:

Et decipere, ut Plinius loquitur, pro moribus temporum prudentia est: tamen intra ius interficiendi constitit hæc consuetudo. Nam hic qui aliena vitur perfidia violasse ius non naturæ tantum, sed & gentium creditur. Hoc docent illa Alexandri ad Darium: *Impia bella suscipitis, & cum hebeatis arma, licit amini hostium capita.* Eodem referendum illud de Perseo: *Non iustum apparare bellum regio animo, sed per omnia clandestina grassari scelera atrociorum & veneficiorum.* Causa cur hic aliud quam in rebus cæteris placuerit, ea ipsa est quam de veneno supra attulimus, ne nimirum intenderentur pericula eorū maxime qui eminent. Negabat Eumenes credere se *quam ducum sic velle vincere, ut ipse in se exemplum pessimū statueret.* Apud Curtium cum Bessus Dario manus intulisset, dicitur exempli & communis regum omnium esse causa: & Oedipus regis Laii eadem vindicaturus apud Sophoclem sic ait:

Καὶ τὸ θεοσάρχων οὐδ' ἑμαυτὸν ὠφελεῖ;

Et

Et apud Senecam in eiusdem argumenti tragœdia:

Regi tuenda est maxime regum salus.

In bello ergo solenni aut inter eos qui belli solennis indicendi ius habent id non licet: extra vero bellum solenne, habetur pro licito eodem Gentium iure. Sic in Gannasum defectorem structas insidias tales degeneres negat Tacitus. Sic & in latrones & piratas perfidia, vitio quidam non caret, sed apud gentes odio eorum in quos committitur impunita est.

Ann. XI.

XIX. Stupra in feminas in bellis passim legas & permissa & impermissa. Qui permiserunt spectarunt iniuriam solam in alienum corpus cui subiacere quicquid hostile est iniri armorum non incongruens iudicabant. Melius alii qui non solam iniuriam sed ipsum efferatam libidinis actum hic considerarunt, & quod is neque ad securitatem pertineat neque ad pœnam, ac proinde non bello magis quam pace impunitus esse debeat, atque hoc posterius ius est gentium non omnium sed meliorum. Scipio apud Livium, & sua & populi Romani interesse ait, *nequid quod vsquam sanctum esset apud ipsos violaretur.* vsquam id est apud moratiores populos: Elianus cum narraffet à Sicyoniis victoribus

Lib. XXVI.

feminarum ac virginum Pellenæarum pudicitiam profuturam sic exclamat: *ἀγρίωτατα τὰ δὲ τα, ὡς θεοὶ Ἐλληνοὶ, καὶ ἰδεῖν ἐν βαρβάρους, καὶ λα, κατὰ γε πλὴν ἐμὴν μνήσαν.* Crudelia hæc per Deos Græciæ, & quantum memoria complector, ne ipsis quidem barbaris probata. Atq; id inter Christianos obseruari par est, non tantum vt disciplinæ militaris partem, sed & vt partem iuris Gentium: id est vt qui pudicitiam vile sit, quamuis in bello, vbique pœnæ sit obnoxius. Nam

*Dem. XXI
70.*

neq; Hebræa lege impune quisquam id tulisset, vt intelligi potest ex ea parte quæ de captiua ducenda neque vendenda postea, constituit.

CAPVT V. *Conf. Cap. XLII. huius Libri.*

De rebus vastandis eripiendisq̄ue.

- I. Res hostium corrumpi & rapi posse.
- II. Etiam sacras quod quomodo intelligendum.
- III. Et religiosas, addita itidem cautione.
- IV. Doli quatenus hic permisi.

I. **N**ON esse contra naturam spoliare eum quæ ho- of. III.
nestum est necare, dixit Cicero. Quare mirum
non est si ius gentium corrumpi ac rapi permiserit res
hostium quos interficere permiserat. Polybius itaque
historiarum quinto iure belli comprehendi ait vt mun-
itiones hostium, portus, vrbes, viri, naues, fructus
& si qua sunt similia aut eripiantur aut corrupan-
tur. Et apud Liuium legimus esse quedam belli iura que Lib. XXVI.
vt facere ita pati sit fas: *sata exuri, dirui, recta; preda* homi-
num pecorumque agi. Iplas vrbes totas dirutas aut mo-
nia solo æquata, populationes agrorum, incendia
singulis ferme paginis apud historiarum scriptores
inuenias. Et notandum licere hæc & in deditos. Opy-
pidani, inquit Tacitus, *portis sponte paræ: eis se suaque* Ann. XIII.
Romanis permiserunt quod salutem ipsis tulit: Artaxatis ignis im-
missus.

II. Neque ius gentium merum, seposita officiorum
aliorum consideratione, de quibus dicemus infra, sa-
cra excipit id est quæ Deo aut dijs dicata sunt. L. cum. loca
D. de rei
gestis.
Cum lo-
ca *capta sunt ab hostibus omnia desinunt sacra esse,* ait Pom-
ponius Iurisconsultus. *Sacra Syracusarum victoria profana*
fecerat, ait Cicero Verrina quarta. Causa huius rei est,
quod quæ sacra dicuntur reuera non eripiuntur hu-
manis vñibus, sed publica sunt, sacra autem nominan-

tur à fine crii destinata sunt. Signum eius quod dico est quod cum quis populus alteri populo aut Regi se dedit, tum etiam ea dedit quæ diuina dicuntur vt ex formula apparet quam citauimus alibi ex Liuiio, cui conuenit illud in Amphitruone Plauti:

Vrbem, agrum, aras, focos, seque vti dederent.

Deinde:

Dedunt que se diuina humanaque omnia.

Et ideo Vlpianus publicum ius etiam in sacris ait consistere. Thucydides lib. IV. τὸν νέμον τοῖς Ἐλλήνων ἱερεῖς, τὸν αὖ ἢ τὰ κερατοῦ τῆς γῆς ἐκάστη. ἢ τε πλεονοῦ. ἢ τε βραχυτεταῖ, πῖ των καὶ τα ἱερα αἰε γίνεσθαι: ius hoc apud Græcos esse vt qui imperium obtineant in terra aliqua magna aut parua eorum sint & templa. Quare & populus ipse mutata voluntate potest ex sacro profanum facere, quod non obscure indicant

L. inter stipulantem. §. sacrum, & l. continuus. §. cum quis D. de verb. oblig. Ann. 1.

Iurifconfulti Paulus & Venuleius: & temporum necessitate videmus res sacras ab his qui sacrauerant in belli vsus conuerfas, vt à Pericle, Romanis bello Mithridatico, Sulla, Pompeio, Cæsare atque aliis factum legimus. Hoc ergo gentium iure vsus Germanicus in Marfos, narrante Tacito: *profana simul & sacra & celeberrimum illis gentibus templum quod Tanfana vocabant, solo aquantur.* Deorum donaria capi à victoribus solere

Lib. VIII. Verr. III.

notauit Pausanias: & Cicero belli legem id vocat de P. Seruilio loquens. *Signa, inquit, & ornamenta ex vrbe hostium vi & virtute capta belli lege atque imperatorio iure sustulit.*

Lib. X XV.

Sic Liuius templorum ornamenta quæ Syraculis Marcellus Romam aduexit *parta ait belli iure.* Illud tamen verum est, si quò in simulacro numen aliquod inesse credatur, id violari aut corrumpi nefas ab iis qui in ea persuasionem conueniunt: & hoc sensu impietatis aut læsi etiam gentium iuris accusantur interdum qui talia commiserunt, nimirum ex talis opinionis positione. Aliud est si hostes non idem sentiant: sicut

Judaïs

Iudæis non permissum tantum sed & præceptum est *Deut. VII.* gentium simulacra abolere. nam quod sibi accipere vetantur, id eam causam habet quo magis Hebræi superstitiones gentium detestarentur, impuritatibus admoniti ipso contactus interdicto, non quasi alienis sacris parceretur, quomodo Iosephus exponit, Romanis haud dubie blandiens, sicut & in expositione præcepti alterius, de non nominandis gentium diis, quod ille ita explicat quasi illis obloqui vetarentur, cum reuera honoris causa aut sine abominatione eos nominare lex non sineret. Sciebant quippe Hebræi Dei certissimo monitu in simulacris illis non habitare, aut Dei spiritum, aut bonos Angelos, aut vim astrorum, ut deceptæ gentes existimabant, sed prauos & humano generi infestos Dæmonas, ita ut recte dixerit Tacitus in Iudæorum institutis describendis *Hist. V.* *apud nos sacra.* Non mirum ergo est si templa profani cultus à Maccabæis incensa non semel legimus. Sic *1. Macc. V. & X.* & Xerxes cum simulacra Græcorum corripit, nihil fecit contra ius gentium, etsi multum id ad inuidiam exaggerant Græci scriptores. Nam Persæ non credebant in simulacris esse vlla numina sed Deum esse Solem & portionem eius aliquam ignem. Lege Hebræa, ut idem Tacitus recte, *templi lumine præter sacerdotes arcebantur.* At Pompeius eodem auctore *templum iure victoria ingressus est:* aut ut Augustinus rem eandem narrans *non deuotione supplicis sed iure victoris:* bene ille quod templo pepercit: male quod ingressus est, quippe contempto vero Deo, quod & Chaldæis exprobrant Prophete: *Dan. V. 23.* quam etiam ob causam quidam factum arbitrantur singulari Dei prouidentia, ut is quem dixi Pompeius quasi in conspectu Iudææ trucidaretur, ad Cassium Ægypti promontorium. at si spectes opinionem Romanorum, nihil in eo factum contra ius gentium. Sic idem

Bell. Ind. lib.
VI. c. 24. &
34.

Templum excidio datum à Tito Iosephus memorat, additque factum τῆς τῶ πολέμου νόμου.

III. Quod de sacris diximus idem & de religiosis intelligi debet. nam hæc quoque non mortuorum sunt, sed vivētium, siue populi alicuius siue familiæ. Quare sicut sacra loca ab hostibus capta ita & religiosa talia esse desinere scripsit dicto loco Pomponius & Paulus Iurifconsultus: *Sepulchra hostium religiosa nobis non sunt, id-eoque lapides inde sublato in quemlibet usum convertere possumus*: quod ita tamen intelligendum ne ipsa mortuorum corpora male tractentur, quia id contra ius est hominum sepeliendorum, quod iure gentium introductum alibi demonstrauimus.

L. Sepulchra
D. de sepulchra viola-
to.

IV. Illud hic breuiter repetā non vi sola res hostium hostibus eripi ex iure gentium, sed & dolos qui perfidia careant permisos censerī, imò & alienæ perfidiæ incitationem. Nimirum ad minora & frèquentia hæc delicta ita conuiuere cæpit ius gentium, sicut leges ciuiles ad meretricium & improba fœnera.

C A P. VI. *Vide quoque cap. XIV. h. lib.*

De iure acquirendi bello capta.

- I. Circa acquisitionem rerum bello captarū quale ius natura.
- II. Quale ius gentium: cuius testimonia adduntur.
- III. Quando res mobilis capta censeatur ex Gentium iure:
- IV. Quando agri.
- V. Res quæ non sunt hostium non acquiri bello.
- VI. Quid de rebus repertis in nauibus hostium?
- VII. Iure Gentium nostra fieri quæ hostes nostri aliis bello eripuerant, quod testimoniis probatur.
- VIII. Resellitur sententia statuens res captas ab hostibus omnino singu-

singulorum capientium fieri.

- IX. *Naturaliter & possessionem & dominium per alium acquiri.*
 X. *Distinctio actuum bellicorum in publicos & priuatos.*
 XI. *Agros acquiri populo aut eius cuius est bellum.*
 XII. *Res mobiles & se mouentes actu priuato captas singulorum capientium fieri.*
 XIII. *Nisi lex civilis aliud statuatur.*
 XIV. *Captas actu publico fieri populi aut eius cuius est bellum.*
 XV. *Arbitrium tamen in res tales aliquod solere imperatoribus concedi.*
 XVI. *Qui aut eas referunt ad erarium.*
 XVII. *Aut diuidunt militi & quomodo.*
 XVIII. *Aut direptionem permittunt.*
 XIX. *Aut aliis concedunt.*
 XX. *Aut factis partibus aliud atq; aliud statuunt: & quomodo.*
 XXI. *Peculatum circa praedam committi.*
 XXII. *Lege aut alio voluntatis actu de iure hoc communi aliquid immutari posse.*
 XXIII. *Sic sociis praedam concedi.*
 XXIV. *Sape & subditis: quod variis exemplis terrestribus & maritimis illustratur.*
 XXV. *Vsus ante dictorum.*
 XXVI. *An capta extra territorium vtriusque partis bellantium acquirantur belli iure.*
 XXVII. *Ius hoc quod diximus quomodo belli solennis sit proprium.*

I. **P**RÆTER quorundam actuum inter homines impunitatem, de qua egimus hactenus, est & alius effectus bello solenni ex iure gentium proprius. Ac iure naturæ quidem bello iusto ea nobis acquiruntur quæ aut paria sunt ei quod cum nobis sit debitum aliter consequi non possumus, aut etiam quæ nocent i damnum inferunt intra æquum pœnæ modum, vt aibi dictum est. Hoc iure Abrahamus de

spolijs quæ à quinq; regibus acceperat decimam Deo dedit vt historiam quæ exstat Gen. x i v. explicat diuinus scriptor ad Hebræos v 11. 4. quo more Græci quoque Carthaginieneses & Romani dijs suis, vt Apollini, Herculi, Ioui Feretrio decimam de præda sacrauerunt Iacobus autem Iosepho præ fratribus præcipuum relinquit, legatum : *Do tibi, inquit, partem vniam supra fratrestuos, quam à manu Amorrhæi cepi gladio meo & arcu meo.* Gen. XLVIII. 22. Quo in loco illud cepi prophético loquendi genere pro certo capiam sumi videtur, & Iacobo attribuit quod posteri ab eius nomine dicti facturierant quasi eadem esset progenitoris & liberorum persona. Id enim rectius, quam cum Hebræis verba hæc trahere ad illam expilationem Sicimorum quæ iam ante à filijs Iacobi facta erat. nam eam vt cum perfidia coniunctam Iacobus pro sua pietate semper improbauit, vt videre est Gen. xx x i v. 30. x l i x. 6. Probatum autem à Deo ius prædæ inter eos quos dixi naturales terminos alijs quoque locis apparet. Deus in lege sua de ciuitate post pacem repudiatam expugnata loquens sic ait : *Omnia eius spolia diripies tibi: & frueris præda hostium quam tibi Deus dedit.* Rubenitæ, Gaditæ & pars Manassitarum dicuntur vicisse Ituræos & eorum vicinos, multamque prædam ab ijs abstulisse, hac ratione addita, quod in bello Deum inuocassent & Deus eos propitius exaudijsset: quomodo & rex pius Afa narratur Deo inuocato de Æthiopibus iniusto bello se laceissentibus & victoriam & prædam reportasse: quod eo magis notandum quia arma illa non ex speciali mandato sed ex communi iure sumebantur. Iosue autem eosdem quos dixi Rubenitas, Gaditas & Manassis partem secundis omnibus prosequens: *participes, inquit, sitis præda hostium cum fratribus vestris.* Et Dauid cum ad Senatores Hebræos mitteret parta de

Deut. XX.
14.

I. Par. V.
20. 21. 22.
II. Par.
XIV. 13.

Iosue XXII.
8.

Ama-

Amalecitis spolia pretium dixit muneri: *Ecce donum hoc esto vobis de prada hostium domini.* Nimirū vt Seneca dixit *III. Benefic.* militaribus viris speciosissimum est diuitem aliquem *37.* spoliis hostilibus facere. Exstāt & diuine leges de pręda diuidenda, Num. xxxi. 27. Et Philo inter diras leges esse ait vt ager ab hostibus demetatur, vnde sequi *De diris.* *κλυσὲν μὲν φίλοις, ἰχθροῖς δὲ πλεουσίαν in suos famem, copiam hostibus.*

II. Cæterū iure gentium non tantum is qui ex iusta causa bellum gerit, sed & quiuis in bello solenni & sine fine modoque dominus fit eorum quę hosti eripit, eo sensu nimirum vt à gentibus omnibus & ipse & qui ab eo titulum habent in possessione rerum tallium tuendi sint. quod dominium quoad effectus externos licet appellare. Cyrus apud Xenophontem: *Xenoph. V. de inst. Cyri.* νόμος ἐστὶν πᾶσιν ἀνθρώποις αἰδῖος εἶναι ὅταν πολεμουῶτων πέλις ἀλώσῃ ἐκόντων εἶναι τὰ χεῖματα. *Lex est sempiterna inter homines, capta hostium vrbe eorumdem res atque pecunias victori cedere.* Plato dixit: *De legib.* πάντα τὰ κατὰ νίκην ἄρα τὰ κατὰ γήρας, *bona que victus habuit omnia victoris fieri:* qui & alibi inter genera quasi naturalia acquisitionis statuit *πολεμικῶν, Sophist.* quam & ληστικῶν, ἀρπυσιτικῶν & χειρωπικῶν vocat, assentientem hac in re habens eum quem dixi Xenophontem *Comm. IV.* apud quem Euthydemum Socrates interrogando conperducit, vt spoliare non semper iniustum fateatur, vt si in hostem id fiat. Sed Aristotele quoque auctore *1. Polit.* νόμος ὁμολογία πρὸς θεὸν ὅτι τὰ κατὰ πόλεμον κεραιόμενα κατὰ κεραιόμενων εἶναι φασί: *Lex velut pactum quoddam commune est quo bello capta captientium sunt.* Eodem respicit dictum illud Antiphanis: *ἢ πῶς πολεμικὴ εἴη ἡ πόλις, εἰ τὰ κατὰ πόλεμον κεραιόμενα ἀνδρῶν, γινώσκουσιν ὅτι κατὰ πόλεμον ἀνὰ τὴν κεραιόμενων. Oportendū vt hostibus bona adsint sine virtute. Sic enim sumi illa non eorum qui habent, sed eorum qui capiunt.* Eschines: *ἢ μὲν πρὸς ἡμᾶς, πλεονεξία: ἀλλὰ κατὰ τὴν πόλιν εἶλες, κεραιὸς ἔχει τὸ πρὸς πόλεμον*

De male
obita lega-
tione.
II. contra
Rullum.
Off. 1.

Strom. 1.

L. natura-
lem, §. vii.
D. de acq.
rer. dom.
Tit. de rer.
divis.
Arist. 1. de
rep. c. 8.
L. 1. §. 1. D.
de acq. poss.

L. Pompo-
nius. D. de
acq. rer. do.
L. postlimi-
nium, §.
postliminio.
D. de
captiv. l.
vlt. ib. l.
Postliminii,
§. in bello d.
iii.
Consulatus
Mavis c.
287. Const.
Gallica lib.
XX. tit. 13.
art. 24.

πρὸς ἡμῶν νόμου κτηστέωνος: Si bello in nos suscepto armis cepisti vr-
bem, iure eam possides belli lege. Cicero Mitylenas ait popu-
li Romani factas belli lege ac iure victoris. Idem pri-
uata aliqua esse cœpisse ait aut occupatione vacuorum
aut bello, eorum scilicet qui victoria potiti sunt. Etiam
Clemens Alexandrinus ait res hostium rapi & acquiri
belli iure. *Quæ ex hostibus capiuntur iure gentium statim ca-
pientium sunt* ait Caius Iuriconsultus. Naturalem hanc
acquisitionem φυσικῶν κτήσεων appellat Theophilus in
Græcis institutionibus, sicut & Aristoteles dixerat π-
ληρικῶν πόσι κτητικῶν, *rem militarem secum ferre naturalem
acquirendi modum.* nimirum quia non causa aliqua, sed
ipsum nudum factū spectatur & ex eo ius nascitur, sic-
ut & Nerua filius, referente Paulo Iuriconsulto, do-
minium rerum ex naturali possessione cœpisse aiebat,
et usq; rei vestigium remanere de his quæ terra, mari,
cæloque capiuntur, itē in bello captis, quæ omni apro-
tinus eorū fiunt qui primi possessionē apprehēderūt.